
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 1965 Torino, 02/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO:C.8- CONCESSIONE CONTINUATIVA A TITOLO GRATUITO ALL'
ASSOCIAZIONE  CIAO  CI  SENTIAMO  ONLUS  IN  ESECUZIONE  DELLA
DELIBERAZIONE  DELCI8  13/2025  DEL  17/03/2025  CON  VANTAGGIO
ECONOMICO DI EURO 12.520,20 E RELATIVO DISCIPLINARE D'USO DEL
LOCALE. APPROVAZIONE

Con  deliberazione  DELCI8  13/2025  del  17/03/2025  esecutiva  dal  01/04/2025  il  Consiglio
Circoscrizionale ha approvato la proposta progettuale presentata dalla sotto indicata associazione, e
la concessione continuativa a titolo gratuito del locale, come di seguito specificato:

•ASSOCIAZIONE CIAO CI SENTIAMO ONLUS: con sede legale in Via Villar Focchiardo 5 Cap
10138  Torino  CF/PIVA  97764810012,  che  ha  presentato  istanza  n.  2024  0000168
prot.067/00004324 del 30/12/2024 rettificata, per ciò che attiene la tipologia di locali e gli orari
richiesti attraverso nota prot. 520 del 13/02/2025, per l’utilizzo a titolo gratuito e in autogestione dei
Locali n. 5 e n. 6 ubicati al piano secondo dello stabile sito in corso Moncalieri 18, con superficie
rispettivamente di mq 18,21 e mq.14,38 il Mercoledì ed il Venerdì dalle 15,00 alle 23,00 il Sabato e
la  Domenica dalle ore 8,00 alle 23,00,  per lo svolgimento del  progetto “Ciao ci  sentiamo e ci
incontriamo” che prevede l’organizzazione di momenti di incontro e di divulgazione rivolti alle
famiglie di soggetti affetti da ipoacusia con l’offerta di laboratori sensoriali e musicali per bambini e
ragazzi
La concessione decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare fino al 31 luglio 2025.
L'agevolazione è conforme a quanto previsto dall'art. 86 comma 3 dello Statuto della Città, dall’art.
14 del Regolamento n. 373 delle modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici
e rientra nelle linee guida previste dalla Deliberazione del Consiglio della Circoscrizione 8 DELCI8
98 del 16 dicembre 2024.
In ottemperanza a quanto previsto dall'art.  4,  comma 3,  del Regolamento della concessione dei
locali della Circoscrizione 8 , l'uso gratuito dei locali comporta per:
l’ASSOCIAZIONE  CIAO  CI  SENTIAMO  ONLUS  un  vantaggio  economico  indicativamente
quantificabile  in un importo non superiore ad Euro 6.260,10 per  ciascun locale  per un numero

Pag 1 di 3



massimo di ore 813 per ciascun locale , totale vantaggio economico complessivo quantificato in un
importo non superiore ad Euro 12.520,20.
Le  condizioni  che  regolano  la  concessione  dei  locali  sono  indicate  nell'allegato  “Schema  di
disciplinare d’uso” dei locali che si approva con il presente provvedimento.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto il Regolamento Municipale N. 186;

• Visti gli artt. 4 e 5 del "Regolamento per la concessione in uso temporaneto dei Locali di
proprietà  comunale  assegnati  alla  Circoscrizione  8"  Deliberazione  n.  mecc.  2017
01505/091 del 14/06/2017 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate:
1. di approvare lo Schema di Disciplinare d’uso e la concessione continuativa, a titolo gratuito e in
autogestione dei seguenti locali circoscrizionali, come sotto indicato:

•ASSOCIAZIONE CIAO CI SENTIAMO ONLUS: con sede legale in Via Villar Focchiardo 5 Cap
10138  Torino  CF/PIVA  97764810012,  che  ha  presentato  istanza  n.  2024  0000168
prot.067/00004324 del 30/12/2024, rettificata per ciò che attiene la tipologia di locali e gli orari
richiesti, attraverso nota prot. 520 del 13/02/2025, per l’utilizzo a titolo gratuito e in autogestione
del Locale n. 5 e del Locale n. 6 ubicati al piano secondo dello stabile sito in corso Moncalieri 18,
con superficie rispettivamente di mq 18,21 e mq.14,38 il Mercoledì ed il Venerdì dalle 15,00 alle
23,00 il Sabato e la Domenica dalle ore 8,00 alle 23,00 con decorrenza dalla data di sottoscrizione
della concessione sino al  31 luglio 2025, alle condizioni contenute nell’atto di concessione che
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per un totale indicativo massimo di 813 ore
per  ogni  locale,  ed  un  vantaggio  economico  indicativamente  quantificabile  in  un  importo  non
superiore  ad  Euro  6.260,10  per  ciascun  locale,  totale  vantaggio  economico  complessivo
indicativamente quantificato in un importo non superiore ad Euro 12.520,20. (All.1)
Tale importo è stato determinato sulla base delle tariffe orarie in vigore per l’anno 2025, aggiornate
secondo i criteri di adeguamento annuale all’indice dell’ISTAT, approvato con disposizione Interna
del Dipartimento Decentramento e Servizi Civici n. 1563 del 17 dicembre 2024.
2. Di dispensare dal pagamento delle utenze l’Associazione proponente, in considerazione del fatto
che l’attività svolta rientra tra quelle aventi finalità sociali ed è in diretta connessione con le linee di
indirizzo approvate dal Consiglio Circoscrizionale.
3. Di dare atto che tutti gli oneri, i rischi di gestione e le responsabilità relative alla sicurezza dei
partecipanti e dei lavoratori, del corretto uso dei locali concessi e degli arredi presenti nei locali,
sono a carico del concessionario, intendendosi la Circoscrizione esonerata da qualsiasi genere di
responsabilità.
4. Di dare atto che in conformità con quanto disposto dal vigente Regolamento di Contabilità, la
mancata  osservanza  di  quanto  formalizzato  con il  presente  atto  comporterà  la  decadenza  della

Pag 2 di 3



concessione.
5. Di dare atto che l’Associazione in oggetto ha presentato la dichiarazione concernente il rispetto
del disposto di cui al D. Legge 31 2010 n. 78 convertito nella Legge 3 maggio 30 luglio 2010 n.
122, conservata agli atti della Circoscrizione;
6. Di dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della deliberazione della Giunta
Comunale  2012-4257/008  del  31/07/2012,  come da  presa  d’atto  del  Servizio  Controllo  Utenze
Contabilità Fornitori in materia di razionalizzazione spese per utenze del 07 marzo 2025, 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico, come risulta dal documento allegato alla deliberazione ( All.2 )
8. Di dare atto che, già in sede di approvazione dell’atto deliberativo, è stata acquisita apposita
dichiarazione ai  sensi dell’art.  1 comma 9 lettera  e)  Legge 190/2012, conservata agli  atti  della
Circoscrizione.
9.  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.  147 bis TUEL e che,  con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.
10. Di dichiarare,  ai sensi dell'art 6 bis della L.  n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto;
11. Il Dirigente proponente dichiara, in attuazione dell' art.1 comma 9 lett e) della Legge 190/2012
di non avere rapporti di parentela, affinità con i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei
soggetti beneficiari;
12. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Trasparente”.
Gli allegati, in originale, sono conservati agli atti della Circoscrizione. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3


